# **Seweryn Gałędzowski**

---

## **Dissertatio inauguralis medico-practica "De variola mitigata..."**

---

**Acta Medicorum Polonorum 3, 101-140**

---

**2013**

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej **bazhum.muzhp.pl**, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

---

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DISSERTATIO  
INAUGURALIS MEDICO – PRACTICA.  
DE  
VARIOLA MITIGATA  
QUAM  
ANNUENTE INCLYTO MEDICORUM ORDINE  
IN  
CAESAREA LITTERARUM UNIVERSITATE  
VILANESI  
AD  
CONSEQUENDA DOCTORIS MEDICINAE  
JURA ET HONORES  
PUBLICE DEFENDET  
*SEVERINUS GAŁĘZOWSKI:*  
UCRANIENSIS  
MEDICINAE MAGISTER  
SEMINARII MEDICI SUMPTIBUS CAESAREIS  
INSTITUTI ALUMNUS.  
ANNO MDCCCXXIV. DIE JUNII  
VILNAE.  
TYPIS MANESII ET ZYMERII, SYTIS IN PLATEA  
PALATINA SUB NO 185.

*Licet imprimatur, ea lege, ut exemplaria septem, legibus  
praescripta, apud Censorum Collegium deponantur. Vilna die 13  
Februarii 1824.*

D. -Vincentius Herberski

*A Consil.aulic. in Caesarea Univers.*

*Vilnen. Therapiae specialis et medio.*

*Clinic. Prof. Public. Extraordin.*

### § I.

Exanthema in hominibus quondam vaccinatis, a contagio variolae ortum, atque huic per prima aliquot stadia simillimum; ulterius vero, praeviae *vaccinationis* (licet utplurimum, *vitiosae*) beneficio, eatenus quasi mitigatum, ut in genere curriculo suo breviori atque mitiori, nec non febris suppuratoriae defectu, conspicuum; quarta, quinta, aut sexta jam die, abeuntibus in crustast pustulis, omni periculo expers sit; nihilo tamen minus facultate polleat, regenerandi variolam veram in iis, qui neque hoc ultimo morbo, nec vaccina defunct sunt; *variola nobis mitigate audit*.

### § II.

Angli, qui in hac variolae specie observanda, maximum prae aliis posuerunt stadium, illam nunc *The modified small-pox*, nunc *varioloid* appellant; quo altero nomine et Germanorum nonnuli utuntur, quanquam non desint, qui aut Britannorum more, *die modificirte Pocken*, vel praeeuntibus HUFELANDIO ET KAUSCHIO, propter hujus mitigationis causam, in vaccina positam, et similitudinem, saltem opinabilem, cum varicella, *varicellam vaccinicam*, vel etiam, propter commune illi cum variola originem atque naturam, *variolam vaccinicam* cum GITTERMANNO ET OELZE, illiam nominari vellent; quid quod plurimi *varicellae simplicis*, aliique, uti J. J. Van Moer, *exanthematis pseudovariolosi* (<sup>1</sup>)

---

<sup>1</sup> *Vaderländsche Letteroefeningen. Juli. 1810. De exanthemate pseudovarioloso in nonnullis vaccinatis observatio. etc.*

nomine eandem designant: nos vero denominationem *variolae mitigatae* ideo anteposuimus caeteris modo laudatis, quod apprime morbi naturae ac indoli congruit, quodque commode illi designandae vel tunc inservire posset, si constiterit etiam nuperrima Anglorum conjectura, qua illi, variolas non solum per praeviam vaccinam, sed per se ipsas queque, quin imo aliarum causarum conflictu, qualescunque illae sint, mitigari posse, praedicunt – (de quo suo loco fusius disserendum erit); quocirca haud secus vernaculo quoque sermon, *ospa złagodzona* scilicet, id genus variolae dicimus.

### § III.

Rimantibus nobis antiquitatem morbi (quamvis hanc eruisse tam magni vix intersit), primordia ejus illa jam tempora attingere videntur, quibus salutares divique vaccinationis effectus innotescere coeperunt; siquidem JENNERUM in primis adhuc tenerisque, ut ait, disquisitionibus suis <sup>(2)</sup>, postquam plura disseruerat pro indita vaccinae facultate, homines contra variolas tuendi, de aliqua *Elisabetha Sarsenet* in praedio *Newpark* degente, haec narrantem legimus: illam aeque ac alias feminas famulosve, vaccis mulgendis functos, variolis vaccinis infectam fuisse; sed nihilominus, quum posthac variolosi morbid contagio sese obtulerit, *variolas*, ast tamen indole *mitissimas*, vel quod idem, si dexteris, *mitigatas per praeviam vaccinam*, contraxisse; atque hac quidem de causa, opinante Immortali Viro, quod vaccine in illa locale tantummodo morbum effect, nullis concitatis febrilibus symptomatibus, quae indicio

---

<sup>2</sup> EDUARDI JENNERI *Disquisitio de causis effectibus variolae vaccinae. Ex angl. in latin. conver. Ab AL. CARENO. Vindobonae. 1799. P. 22.*

essent salutaris in universo corpore motus. Jam vero numerosissima minimeque dubia illius specimina, eodem fere observata tempore, quamvis tunc aliter visa, ac forte videnda fuissent, quilibet curiosus inveniet scrutator, dummodo illum haud pigeat labor, attento animo perlustrandi id genus eruptiones, quas in primis Londini WOODVILLEUS<sup>(3)</sup>, atque PEARSONIUS<sup>(4)</sup>, BALLHORNIUS et STROMEYERUS<sup>(5)</sup> Hannoverae, et demum ODIERUS<sup>(6)</sup> Genevae, ut alios multos taceam, vaccinae hominibus insitae socias viderunt. Tantum enim abest, ut ejusmodi eruptiones proxime ab ipsa materiae vaccinicae pendeant efficientia, aut critici aliquid secum ducant, quemadmodum olim habentur<sup>(7)</sup>, ut potius ex verae variolae contagio, vel ante vaccinationem, vel sub ipso inoculationis opere, vel efflorescente jamjam vaccinae pustula, suscepto, ortum trahant<sup>(8)</sup>, atque non alias fere notas offerant, quam

<sup>3</sup> *Rapport sur le Cow-pox, ou la petite verole des vaches, et sur l'inoculation, par WOODVILLE. Ouvr. trad. de l'Angl. p. AUBERT. a Paris. An. VIII.*

<sup>4</sup> *Observations concerning Eruptions. In Bibl. Britan. T. XIV. p. 254.*

<sup>5</sup> *Traite de l'inoculation de la vaccine avec l'expose et les result. Des observ. faites a Hannovre. A Leipsic. 1801.*

<sup>6</sup> *Bibl. Britan. T. X. p. 214 – T. XXXIX. p. 91-94.*

<sup>7</sup> *Annalen der Kuhpocken – Imfung. Von Ph. HUNOLD. Fürth. 1802. Heft 2. p. 121.*

<sup>8</sup> Id jam ex alio opusculo WOODVILLEI: *Observations on Cow-pox. Lond. 1800.* Manifestum est, clareque expositum legimus in *Dictionnaire des sciences med. T. LVI. p. 425-427*, et tandem vel ex eo appareat, quod Londini WOODVILLEUS observavit, illas eosque vaccinam comitatas esse, quo usque uno eodemque tempore, in Orphanatrophio, cui praeerat, alteris variolam, et vaccinam inserebat alteris; medici Hannoverani autem atque ille Genevensis easdem non alio unqnam tempore viderunt, quam quo epidemice variola in eorum patria regnabat. Confer. *Exposition des faits, recueillis jusqu' a present, concernants les effets de la Vaccination, lue a la classe des sciences Phys. et Math. p. MM. BERTHOLLET, PERCY et HALLE. Rapporteurs. Le 17 Aout. 1812 pag. 10-12.*

quae etiam nunc variolae mitigatae tribui solent. Quodsi enim argumenti loco, decursum atque formam illarum percensem sentires, ex descriptione, licet manca, in laudatis operibus proposita, appareat: exanthema hocce adventicium inter decimam tertiam in palmis manuum, diarrhoea, et vomitu bilioso, in vultu praesertim, vel brachiis, prorumpere suevisse; et ita quidem, ut nunc solumando maculae rubrae, illis urticariae non absimiles, cuti insiderent, nunc autem, quod etiam frequentius observatum erat, parvi, rubri, halone purpureo cincti, inque acumina ducti noduli, variolam veram prorsus aemulantes, supra cutim exsurerent; qui quidem post quatnor jam et viginti horas pallescunt, et deinceps duri, parumque prominentes, per aliquot dies subsisunt. Porro etiam ita sese exhibebat: ut in apice nodolorum, adhucdum rubentium, parvae vesiculae formarentur, limpidi tantillum et aquosi continentis humoris, totaque eruptio, intra pauca nychtemera, in minimas, veluti acuum capitula, desineret crustulas. Atque tandem observantibus praecipue PEARSONIO BALLHORNIO et STROMEYERO (<sup>9</sup>), hunc etiam decursum legebat; ut evolutis magis nodulis nec non vesiculis illis, vera obtineret suppuratio, ac omne, de quo agitur, exanthema, tam simile variolae exsisteret, ut cum illa facillime confundisses, ni diagnosin adjuvaverint: 1) pustularum longe minus volumen, quam in variola vera; 2) materies, praesertim apici illarum inclusa, potius lymphatica, quam purulenta; 3) longe minor

---

<sup>9</sup> In Opp. s. l. laudatis

pustularum numerus; 4) nulla depressio in apicis centro (<sup>10</sup>), quam nunquam verae variolae pustula non habet; 5) incrustatio sexta, vel septima jam incipiens die, crustaeque ipsae flavescentes, minoris voluminis ac crassitiei, diu posthac firmiterque cuti inhaerentes; quibus succedunt tandem prominentiae cutis subdurae, in bruneas delitescentes maculas, minime vero cicatrices, quae variolae sunt (<sup>11</sup>). Quae quidem modo enerrata, sane nil aliud sibi volunt, quam variolam, propter praeviam, vel simultaneam vaccinae in corpus efficientiam, quasi supressam, et ideo forma sua externa a normali diverso modo aberrantem, simulque mitigatam. Quid quod iisdem quoque auctoribus et aliis multis tunc etiam observatum fuit, eruptionem variolae semper mitem et duratione valde brevem reddi posse eo, si consulato uno eodemque tempore illius, et vaccinae virus insereretur infanti. Verumtamen, hisce omnibus praetervisis, necessitas *variolam mitigatam a naturali illa* distinguendi, quidquam recentiori tempore, plane ex alio dimanavit fonte. Quo premium enim vaccinae contra variolas totelaris virtus, rapida a Britannis fama, per reliquas sese diffunderet terras, mox admirando suo effectu, millenis periculis firmato, teterimam illam generis humani pestem, ad ultimum usque germen destruendi (<sup>12</sup>), haud inanem in omnibus erigebat spem; interea, ineunte jam decimo nono seculo, primum in Anglia individuis nonnullis, licet paucissimis eorum ratione habita,

---

<sup>10</sup> Dummodo observatio certa sit.

<sup>11</sup> Fere verbo verbum HUNOLDI (Op. c. Heft. 2. Pag 117-121.) curavimus redder.

<sup>12</sup> Nun jam medici *Havnienses* gloriantur, variolam *Havniae* eradicatum esse, cum ab Anno 1811-18 nec unum illius exemplum adnotatum sit. Vid. Epist. de CARRO in RUFELAND's *Journ. Der prakt. Heilk.* 1820. VI. St. pag. 29.

qui tunc vaccinati fuere, post certum a vaccinatione tempus, oblate contagii variolosi opportunitate, exanthema illud reapse contigisse visum est: exsultasse tunc gaudio adversaries obtrectatoresque vaccinae comperimus, et, ac si praeter noxas varias inique vaccination objectas (<sup>13</sup>), hoc unicum deficeret illis argumentum, quo ejus vanitatem demonstrarent, in exquirendis hujusmodi casibus omne posuisse stadium; illos proinde collectos, tum singularibus quibusdam Iucubratiunculis contextis, tum etiam in ephemeridibus variis, ut jamjam maturescentem erga vaccinam fiduciam publicam protinus infringerent, divulgandos curarunt. Attamen, vel hac via, tantum abfuit, ut de illius laudibus quidquam detrectare possent, ut magis etiam auctores fuerint illorum omnium, quibus eximum pretium hujusce coelitus demissi inventi clarius nuper illuxit. Namque eo ipso factum est, ut indagatis varia ex parte ejusmodi variolae innumeris exemplis, a multis peritis in arte Viris jure decretum fuerit: *insitam nostro corpori variolam vaccinam, si recte curriculum suum absolvat, nunquam non praepedire periculum variolae humanae; quod si vero, quamcunque ob causam, in decursu atque action sua fuerit turbata, non amplius quidem illam praecavere, sed tamen successuram olim adeo cōer-cendi modificandique idoneam esse, ut ab omni prorsus periculo vacet.* Exploratum enim erat, in omnibus fere istis causis praeviam vaccinam, uno alterove in stadio, haud debito modo evolutam fuisse, et nihilominus tamen variolas, mitissimas tantum, ut curriculo suo vix non ad dimidium breviori, nullaque febre suppura-toria insignitas vaccinationis beneficio